
G..ARAE.ELQiUNICR.M. 
..r,lí,j 	54:3/JOOI -ti ( 
-'tjA rTIt) MAR(;AflIDA NO(UERA 1 24 M-' (A'TtI..O SOLOWOLF 

CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL 

SOLONÓPOLE -- CE 05-09-2023 

Á 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

Comissão Permanente de Licitação 

Nova Russas/CE. 

REF.: TOMADA DE PREÇOS N° Sl-TP012/2023 

Prezados Senhores, 

Apresentamos a V.Sa., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS N9  Sl-TP012/2023, cujo objeto é os 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO E CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NA SEDE, DISTRITOS E 

ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS-CE, pelo preço global de R$ 2.557.510,30(Oois Milhões Quinhentos e 

Cinquenta e Sete Mil Quinhentos e Dez reais e Trinta centavos), com prazo de execução de 12 (doze) meses, obedecendo 

os prazos estabelecidos para cada serviços no Cronograma fisico-financeiro. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no 

documento de convocação, indicando para esse fim do Sr. CARLOS CAVALCANTE PINHEIRO, CPF oe 05107751369, como 

representante legal desta empresa. 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação. 

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edita[ e que serão 

executados conforme exigência editalicia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dia consecutivo, 

contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço. 

REPRESENTANTE LEGAL 

CARLOS CAVALCANTE PINHEIRO 

CPF 05107751369 



AO '" 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
0 

OBRA: CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NO 
MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS Fe-NIE VERSÃO 

DATA: 05/09/2023 

SUNFRA 

PRÓPRIA 

0271 COM DESONERAÇÂO 
PROPRIA 

f1CRA MES P 	REF 7 

g,,4riCa 
r 

çf 

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NO 
MUNICIPIO DL NOVA RUSSAS 

LOCAL: LOCALIDADES RURAIS. DISTRITO E SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA 
RUSSAS 

 

CLIENTE: PREEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UNIO QUANTIDADE 
PREÇO 

R$ 
PREÇO

UNITÁRIO TOTAL R$ 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 232.610,80 

1.1 C2940 
RETIRADA DE PAVIMENTAÇAO EM PARALELEPIPEDO OU 
PEDRA TOSCA 

SEINFRA M2 5.000,00 R$ 10,69 R$ 53.450,00 

1.2 C3373 RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GR,ANITICA SEINFRA M 5.000,00 R$ 10,10 R$ 50.500,00 

1.3 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M SEINFRA M3 320,00 R$ 52,21 R$ 16.707,20 

1.4 C2921 
REATERRO CÍCOMPACTAÇ O MANUAL S/CONTROLE, 
MATERIAL DA VALA 

SEINFRA M3 480,00 R$ 30,30 R$ 14.544.00 

1.5 C0702 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE SEINFRA M3 320,00 R$ 25,03 R$ 8.009,60 

1.6 C3141 COLCHÃO DRENANTE DE AREIA ( S/TRANSP) SEINFRA M3 6.000,00 R$ 14,90 R$ 89.400.00 

2 DRENAGEM SUPERFICIAL R$ 296.532,00 

2.1 C2927 RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO SEINFRA M 1.200,00 R$ 19,86 R$ 23.832,00 

2.2 C0365 BANQUETA! MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL SEINFRA M 10.000,00 R$ 27,27 R$ 272.700,00 

'— PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO R$ 1.989.797,50 

C2896 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO 
(AGREGADO ADQUIRIDO) 

SEINFRA M2 15.000,00 R$ 41.99 R$ 629.850,00 

3.2 C4576 
PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO, INTERTRAVADO. 
SEXTAVADO E COM CUNHAS MACHO E FÊMEA NAS FACES 
LATERAIS e=8,Ocm (fck=35Mpa) P/ TRAFEGO PESADO 

SEINFRA M2 10.000,00 R$ 91,15 R$ 911.500,00 

3.3 C5028 
PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA 
- COMPACTAÇ,O MECANIZADA 

SEINFRA M2 4.000,00 R$ 46,82 R$ 187.280,00 

3.4 C3100 
RECOMPOSIÇAO DE PAVtMENTÂO EM PEDRA TOSCA 
C/REAPROVEITAMENTO 

SEINFRA M2 2.000,00 RS 17,05 R$ 34.100,00 

3.5 C4624 
PISO PODOTATIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO 
COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) 

SEINFRA M2 500,00 R$ 129,37 R$ 64.685.00 

3.6 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA M3 350,00 R$ 463,95 R$ 162.382,50 

4 DIVERSOS R$ 38.570,00 

4.1 C3447 JLIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA SEINFRA 
1 	

M2 29.000,00 R$ 1,33 R$ 38.570,00 

	

VALOR BOI TOTAL: 	R$ 526.261,20 

	

VALOR ORÇAMENTO: 	R$ 2.031.249,10 

	

VALOR TOtAL: 	R$2.557.510,30 

Dois Milhões Quinhentos e Cinquenta e Sete Mil Quinhentos e Dez reais e Trinta centavos 

G.A. RABELO JUNIOR ME 
Rua Prof. Margarida Nogucira,1234 - Monte Castelo - Solonópole-CE 

CNPJ: 23.549.313/0001-07 Fone: (88)9g1395-8162199832-0003 Ernail: garabelojuniorme©gmail.com  



z 

CLIENTE: 

OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NO 
MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS 

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NO 
MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS 

LOCALIDADES RURAIS, DISTRITO E SEDE DO MUNICIP1O DE NOVA 
RUSSAS 

PREEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

FONTE 	 VERSÀO 

SEINFRA 	
227 1 COM DESONERAÇAO( 

PROPRIA 	 PROPRL 	 vGa C_ 

RESUMO DO ORÇAMENTO /,  9J  
DATA:  05/09/2023 	' 	PL2.  

CODIGO DESCRIÇÃO PREÇO TOTAL % 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 232.610,80 910% 

2 DRENAGEM SUPERFICIAL R$ 296.532,00 11,59% 

3 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO R$ 1.989.797,50 77,80% 

4 DIVERSOS R$ 38.570,00 1,51% 

VALOR BDI TOTAL: 	R$ 526.26120 	100,00% 

VALOR ORCAMENTO RS 2.031.249,10 

VALOR TOTAL. R$ 2.557.510,30 

Dois Milhões Quinhentos e Cinquenta e Sete Mil Quinhentos e Dez reais e Trinta centavos 

G.A. RABELO JUNIOR ME 
Rua Prof. Margarida Nogueira. 1234 - Monte Castelo- Solonõpole-CE 

CNPJ: 23,549.31310001-01 Fone: (88)9g695-8162199832-0003 Emall: garabeIojuniorrnegmaiI.com  



1.2. C3373 -RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA (M) 

Mio de Obra 

12391 PEDREIRO 

PONTE 

SE INFRA 

SEINFRA 

UNID 

H 

H 12543 SERVENTE 

1.3. C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2111011 (M3) 

COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

0,05000000 R$ 18.9000 R$ 09450 

050000000 RS 14.1500 R$ 7,0750 

TOTAL Mão de Oba: R$ 8.0200 

VALOR: R$ 8.02] 

  

0,24000000' 	R$ 40,3900 

UNO) 	COEFICIENTE 1 PREÇO UNITÁRIO 

II 

VALOR: R$ 19,88 

Equipamento Custo Hono 

0578 	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI) 

FONTE 

SEINFRA 

TOTAL Ectuip.rner0o Custo Hor4so 

TOTAL 

R$ 9,6936 

R$ 9,6938 

Mão de Obra FONTE UNE) COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL. 

2543 	SERVENTE SEINFRA H 0.72000000 RS 14.1500 R$ 10.1880 

TOTAL Mão de Obra 145 10,1880 

1.6. C3141 - COLCHÃO DRENANTE DE AREIA ( S/TRANSP) (M3) 

Equipamenbo Custo Ilorãno FONTE UNtO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10666 	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC, HP 155 (CHI) SEINFRA II 0,00000000 R$ 69,0000 R$ 0.0000 

0779 	ITRATOR DE ESTEIRAS C/LÁMINA E ESC. HP 155 (CHP) SEINFRA 0,01111111 R$ 217,7100 R$ 2.4190 

G.A. RABELO JUNIOR ME 
Rua Prol. Mar9arida Nogueira,1234 - Monte Castelo - Solonópole-CE 

CNPJ: 23.549.313/0001-07 Fone: (88)99695-8162 /99832-0003 Email: garabelojuniorme1gn1aiI.corn 

RELATÓRIO ANALITICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS ,5 
OBRA: CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENtAÇÃO NO 

MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS 
DATA 05109r2023 	

% 

FONTE 

SEINIRJ\ 

PRÓPRIA 

VERSÃO 

0171 COM OLSONL}AÇAO 

000I'RIA 

?S01E'i 4,.'6f 

00% 	000% 

05.2021 DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NO 
MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS 

LOCAL: LOCALIDADES RURAIS. DISTRITO E SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA 
RUSSAS 

CLIENTE: PREEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

1.1. C2940 - RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA (M2) 

Mio de Obra FONTE UNtO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

2543 	SERVENTE SEINFRA 	T 	H 0,60000000 R$ 141500 R$ 84900 

TOTAL Mão de Obra: 	RE 8.4900 

L 
	

VALOR: ! 	R$ 8,49 ! 

Mão de Obra 

12543 j' RVENTE SEINFRA 

FONTE UNO) 

II 

COEFICIENTE [PREGO UNITÁRIO 

2,930000001 	R$ 14,150 0 

TOTAL 

RS 41,4595 

TOTAL Mão de Oba R$ 41,4595 

VALOR: 	R$ 4146 

1.4. C2921 REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA (M3) 

Mão de Obra 

2543 SERVENTE 

FONTE 

SEINFRA 

COEFICIENTE 

1,10000000 

PREÇO UNITÁRIO 

R$ 14,1500 

TOTAL Mão de Obra 

TOTAL 

R$ 24,0550 

RS 24,0550 

UNtO 

H 



2.1. C2927 -RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO (M) 

Mdtetldl FONTE UNtO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

0108 	AREIA GROSSA SEINFRA M3 0,00200000 RS 68.0000 R$ 0.1360 

0805 	CIMENTO PORTL AND SEINFRA KG 0.82000000 R$ 0.5100 R$ 0,4182 

TOTAL Material- R$ 0.5542 

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS - 
OBRA: OBRA: CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NO 

MUNICÍPIO DF NOVA RUSSAS 
DATA: 05/09/2023 	 . 	8131:25,3  

FONTE 

SEINFRA 

PSÕPR'A 

RSAO 

027 1 C0d DESONERAÇAO 	

I

R.76% 
ci 

CIC  
0E202 

i'ROPRIA 	 00

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NO 
MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS 

LOCAL: LOCALIDADES RURAIS. DISTRITO E SEDE DO MUNICIPIO DE NOVA 
RUSSAS 

CLIENTE: PREEITIJRA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

TOTAL Equiparnenlo Cus10 Horâno. RS 2,4190 

Mão de Obra FONTE UNtO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12543 	SERVENTE SEINFRA H 0,03333333 R$ 14.1500 R$ 0,4717 

TOTM Mio de Obra: 14$ 0,4717 

FONTE UNtO COEFICIENTE PREGO UNITÁRIO TOTAL 

C3130 	AREIA DE RIO - EXTRAÇÃO SEINFRA M3 1,30000000 R$ 6,8800 R$ 8,9440 

TOTAL Sorvçc: R$ 8.9440 

VALOR: R$ 11,83] 

Mio de Obra FONTE UNtO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

2391 PEDREIRO SEINFRA H 0,45000000 R$ 18.9000 R$ 8.5050 

12543 SERVENTE 1 SEINFRA 11 0,45000000 R$ 14,1500 R$ 6,3675 

TOTAL Mio de Oba 14$ 14,8725 

Serviço FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

008:18 	CONCRETOP/VIHR..FCK 1OMPa COM AGREGADO ADQUIRIDO SEINFRA M3 0,00100000 RS 341J1500 R$ 0.3417 

TOTAL Serviço: 1450,341 / 

L VALOR: R$ 15,77 

  

            

2.2. C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M) 

       

     

FONTE 

 

UNI) COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

      

 

2544 	FORMA METÁLICA P/BANOUETAS (ALUGUEL) 

 

SEINFRA 

 

M 1.00000000 RS 3.1300 14$ 3,1300 

            

          

TOTAL Vitonal 14$ 3,1300 

            

Mão deObra FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12391 PEDREIRO SEINFRA H 0,15000000 R$ 189000 14$ 2.8350 

2543 SERVENTE 	 -' SEINFRA H 0,25000000 RS 14,1500 R$ 3,5375 

TOTAL Mão de Oba: 14$ 6,3725 

Sererço 	 - - FONTE UNO) COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL SEINFRA M2 0,25000000 R$ 4,1000 R$ 1,0250 

C3268 CONCRETO PNIBR., FCK10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO 
(S/TRÃNSP.) 

SEINFRA M3 0,03400000 RS 306.8300 R$ 10.4322 

C3211 ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA SEINFRA M3 0,03700000 R$ 3.7700 R$ 0,1395 

C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CA1. PROF. ATÉ 1.50m SEINFRA M3 0,01500000 R$ 37,5000 R$ 0,5625 

TOTAL Serviço: R$ 12.1592 

VALOR: 1 	R$ 21,66 

G.A. RABELO .JUNIOR ME 
Rua Prol. Margarida NogueÍra,1234 - Monte Castelo - SoIorrÕpoI6-CE 

CNPJ: 23.549 31310001-01 Fone: (88)99695-8162/ 99832-0003 ErnM garabgIojuniorne©g,l com 



RELATÓRIO ANALITICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTO 
DATA 05/0912023 OBRA: CONSIRUÇÃO E RECUPERAÇÁO DE PAVIMENTAÇÃO NO 

MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS 

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NO 
MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS 

LOCALIDADES RURAIS DiSTiTO £ SEDE DO MUNICIPIO DE NOVA 
RUSSAS 

BOI 25,92% 

CLIENTE: PRFFITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL 

FONTE 	 VRSAO 

SENFRA 	027 1 COM DESONERAÇAO 

PRÕPIOIA 	 PROPRIA 

ORA 

wJbrtC 2o2  
000% 	CD 

RS 44,0695 TOTAL Material: 

3.2. C4576 - PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO. INTERTRAVADO, SEXTAVADO E COM CUNHAS MACHO E FÊMEA NAS FACES LATERAIS 
e8.0cm (fck35Mpa) P/ TRAFEGO PESADO (M2) 

Material FONTE UNE COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10108 AREIA GROSSA SEINFRA M3 0,08000000 R$ 68,0000 R$ 5,4400 

18558 

j(fck=35Mpa) 

PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO, INTERTRAVADO. SEXTAVADO E 
COM CUNHAS MACHO E FÊMEA NAS FACES LATERAIS e=8,Ocrn 

P1 TRÁFEGO PESADO 

SEINFRA M2 1.05000000 R$ 36,7900 R$ 38,6295 

L 

Mão de Otwa FONTE UNE) COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

0445 CALCETEIRO 	 - SEINFRA H 0.75000000 R$ 189000 0$ 14,1750 

2543 SERVENTE SEINFRA H 1,00000000 R$ 14,1500 0$ 14,1500 

TOTAL Mão de Obra. RS 28,3250 

VALOR: 
	

R$ 72,39 

3.3. C5028 - PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA (M2) 

Eqtupameçrlo Custo Horário FONTE UNE) COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10612 COMPACIADON DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CIII) SEINFRA H 0,07570000 0$ 24,9900 0$ 1,6917 

10725 COMPACTADOR 0E PLACA VIBRATÓRIAHP7(CHP) SEINFRA 11 0,00410000 R$38,3700 R$0,1573 

TOTAL Equipamento Cur,'o t-Iorário RS 2,0490 

MarenaI FONTE UNO) COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,05680000 R$61.4300 R$ 3,4892 

12403 PÓ DE PEDRA SEINFRA M3 0.00650000 R$ 55.0200 R$ 0.3576 

19513 TIJOLINHO(20 X 10 X4CM), COR NATURAL SEINFRA UN 51 .00000000 R$ 0,5100 R$ 26.0100 

TOTAL Material R$ 29.8568 

MãOdeObi FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10445 	JCALCETEIRO SEINFRA H 0,15950000 OS 113,9000 R$ 3.0346 

2543 	SERVENTE SEINFRA H 0,15950000 R$ 14,1500 R$ 2,2569 

3.1. C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQU RIDO) (M2) 

F.qtupanienlo Custo Horário FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10724 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP) SEINFRA H 005000000 R$ 219100 R$ 10955 

10726 COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP) SEINFRA H 0,01000000 R$ 76,3600 R$ 0.1636 

TOTAl. Equipamento Custo Rordno: 6$ 1.8591 

Matmisl FONTE UNII) COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

0111 AREIA VERMFI HA SEINFRA M3 0.15000000 R$55.4000 R$ 8,3100 

1600 PEDRA DE MÃO (RACHÁO) SEINFRA M3 0.15000000 R$ 60,1100 R$9,0165 

TOTAL \ateriaL RS 17.3265 

Mão de Ob a FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

w45 CALCETEIRO SEINFRA H 0.30000000 R$ 18,9000 R$ 5 6700 

2543 SERVENTE SEINFRA H 0,60000000 R$ 14.1500 R$ 8,4900 

TOTAL Mão de Obra. R$ 141600 

VALOR: R$ 33,38 

G.A. RABELO JUN 100 ME 
Rua Prol. Marganda NOgueira,1234 - Monte Castelo - Solonópole-CE 

CNPJ: 23.549.31310001-07 Fone: (88)99695-8162/99832-0003 Erneil. garabeIojuniormeigmaU.corn 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS/  
OBRA: CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NO 

MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS 
DATA 05/0912023 	( 

FONTE 

SEINFRA 

PRÕpRA 

VERSÀO 

3277 COM DESONERAÇAO 

PROPRIA 

tILSIORA 
t,85 j. 	'021 

ric 
DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NO 

MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS 

LOCAL: LOCALIDADES RURAIS, DISTRITO E SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA 
RUSSAS 

CLIENTE: PREEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

TOTAl Mão de Oba: R$ 5.2715 

   

VALOR: 
	

R$ 37,18 

3.4. C3100 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO (M2) 

Equpa'nei'to Custo Horãoo FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10725 	'COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP) SEINFRA H 0,05000000 R$ 38.3/00 R$ 1,9185 

0726 	1 COMPACTADOR LISO IANDEM AUTOPROPELIDO (CHP) SEÍNFRA H 0.01000000 R$ 76.3600 R$ 0,/636 

TOTAL Equipamento Custo Horáro: R$ 2,6821 

Mão de Obra FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10445 CALCETEIRO SEINFRA H 0,20000000 RS 18.9000 R$ 3,7800 

2543 SERVENTE SEINFRA H 050000000 R$ 14,1500 R$ 7,0750 

TOTAL Mão de Obra R$ 10,5550 

VALOR: R$ 13,54 

3.5. C4624 - PISO P000TÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) (M2) 

Material FONTE UNIO 	COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10109 	!AREIA MEDIA SEINFRA M3 0.0 1820000 RS 61.4300 R$ 1,1180 

t0441 CAL HIDRATADA SEINFRA 1(0 2,73000000 R$ 1,0000 R$ 2,7300 

0805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 2,80000000 R$ 0.5100 R$ 1,4280 

18623 PISO TÁTIL ALERTA OU DIRECIONAL EM PMC (CONCRETO) ESP. SEINFRA M2 1,10000000 R$ 45,0300 R$ 49,5330 
3cm 

TOTAL Material. R$ 54,8090 

    

M8odeObra FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

1328 ILADRILHISTA SEINFRA H 

H 

1,60000000 R$ 18.9000 R$30,2400 
'• 

12543 SERVENTE SEINFRA 1,25000000 R$ 14,1500 R$ 17,6875 

TOTAL Mão de Ob-a: Rã 47,9275 

VALOR: Rã 102,74 

3.6. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3) 

TOTAL Material FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 

10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,77800000 R$ 61.4300 R$ 47.7925 

10280 BRITA SEINFRA M3 0,96580000 Rã 69,3300 R$ 66,9589 

0805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA 1(0 220,00000000 R$ 0.5100 Rã 112,2000 

TOTAL Matenal: Rã 226,9514 

Moo do Obra FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

2543 SERVENTE SEINFRA H 10,00000000 Rã 14.1500 Rã 141.5000 

TOTAL Mão de O0.e Rã 141.5000 

VALOR: R$ 368,45 

4.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2) 

G.A. RABELO JUNIOR ME 
Rua Pro(. Margarida NogueÍra,1234 - Monte Castelo - Solonópole-CE 

CNPJ: 23.549.313/0001-07 Fone: (88)99695-8162 / 99832-0003 Email. qarabetojuniormetgmaiI.com  



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÁO NO 

MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS 
DATA: 05I0912073 BOI: 25,92% 

FONTE 

SEINFRA 

PRÓPRIA 

VERSÃO 

027 1 COM D[SONERAÇAO 

PROPRIA 

HORA 	MES 

03.851, 	41.18'. 

0001% 	O 

REF 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NO 
MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS 

LOCALIDADES RURAIS. DISTRITO £ SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA 
RUSSAS 

CLIENTE: PREEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

Mão de Obra FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12543 	- SERVENTE SEINFRA 1-4 1)0150000(1 R$ 14.1500 R$ 1.0613 

TOTAL Mão do Obra: R$ 10613 

VALOR: R$ 1,06 

G.A. RABELO JUNIOR ME 
Rua Prof, Margarida Nogucira.1234 - Monte Castelo - Solonópole-CE 

CNPJ: 23.549.313/0001-01 Fone: (88)99695-51621 99832-0003 Eniail: 9arabelojuniorme©gmaiI.corn 



ç 
Rúbrica 

C
R
O
N
O
G
R
A
M
A
 F
ÍS
IC
O
-
FI
N
A
P
.

IR
O
 

co 

o, 
e' 
CD 
e' 
O) 
o 
CD 

4 
4 

F
O
N
T
E
 	

V
E
R
S
Ã
O
 	

H
O
R
A
 	
V
E
S
 D
A
T
A
 
R
E
F
.
  

S
E
I
N
F
R
J
'
 	

C
2
7
  
C
O
M
  
D
F
S
O
.
4
E
R
A
Ç
A
O
 8
3
8
5
%
 

4
7
.7
6
%
  
0
5
.2

3
2
1
  

P
P
,Ô
P
RJ
A
 	

II
R
C
P
R
I
A
 	

0
.0
0
%
 0
.0
0
%
 

C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 E
  
R
E
C
U
P
E
R
A
ÇÃ
O
  D
E
 P
A
V
I
M
E
N
T
A
Ç
Ã
O
  N
O
  
M
U
N
IC

ÍP
IO
  D
E  
N
O
V
A
  R
U
S
S
A
S
 	

- 

C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 E
 R
E
C
U
P
E
R
A
Ç
Ã
O
  D
E
 P
A
V
I
M
EN
T
A
Ç
Ã
O
 N
O
  
M
U
NI
C
ÍP
IO
  D
E
 N
O
V
A
  
R
U
S
S
A
S

'
 

LO
C
A
LI
D
A
DE
S
  R
U
RA
IS
,  
DI

ST
RI
T
O
  E
 S
E
D
E
  
D
O
 M
U
NI

CÍ
PI

O  
D
E
 
N
O
V
A
  R

'iii
S
Ã
S
  

'
W
E
E
IT
U
R
A
  M
UN
I
CI
P
A
L
  
D
E
 N
O
V
A
  R
U
S
S
A
S
  

4 
co 
o DE

SC
RI

ÇÃ
O:

  

LO
CA

L;
  

rCL
IE
NT
E:
 

M
Ê
S
9
 

'2 
a) 

(1) 
a: 

N 

O) 
a: 

R
S
 1
65
.7
50
.1
3
]
  

-
  
8
.3
3
%
]
 

 

R
$
 3.
2
1
2
8
8
J
  

R
$
 2
13

.0
40
,6

1 

co 
co 

8
.3
3
%
 

R
$
 

19
.3
7
6
,4
8
 

8
,3
3
%
 

L  R
$
2
4
.7
0
1,
1
2
 

e) 

[ R
$  

16
5.
75
0,

13
1  

e) 

R
$
 3.
21

2,
88
  

R
$
 21
3.
04

0,
61

 
R$

  1
.7
04
.3
24
,8
8  

4JJ 
M
Ê
S
7 

r 
R
$
 19
.3
76
,4
8j

 
e) 
e) 

R
$
24
.7
0
1
 2
 

e) e) 

R
$
 3.
21

2,
88
 

[
2
1
 3.
04
0,
61

  
R$

  1
.4
91

.2
84
,2
7  

(o 
44 
a: 

(O 

R
í
 1
9i
i
.4
ãj

 

u) 
L
_R
$
  3
.  2
12

,8
8 

R
$
 21
3.
04
0,
61

]  
rR
$  

1.
27

8.
24
3,
66
  

(1) 
lii 

1'. r- 

clivil 

R
$
 19
.3
76
,4
81
 

8,3
3
 8]
 

8,3
3 

L
.

04
0,
6
1
 1 

o) Lo O (o 
l.0 IT(o c'1 

a: 
co 

a: 

114 

R
$
 19
.3
76
,4
81
 

lq 

_j
S
 24
.7
01

12
] 

R
$
 16
5.
75

0,
13

1 
8.3

3%
] co 

o) 
te 

R
$
 21
3.
04
0,
61

 
R
$
 8
52

.1
62

44
1 

M
Ê
S
3
 e) e, 

R
5
 19
.3
76

,4
81
 

e, o LO 
LO) 

R
$
 21
3.
04

0,
6
 

R
$
 6
39
.1
21
,8
3
 

('o 
O) 

(O 
a: a: 

M
Ê
S
  
1
 

&) 
00 

a) 

,( 
e) 

R
$
 24
.7
01

.1
1 

e) e) r 

r
R
s
 16
5.
75

0,
13
j
 

8.3
3
%

] 

rR
S
 21
3.
04

0,
61

 
[
R
S
 42
6.
08

1 ,
22
j  

O) a: 

— 

R
$
 19
.3
76

,4
8]
 

('o 

o 8.3
3 

R
$
 16
5.
75

0,
13

1 

co 

R
$
 21
3.
04
0,
61

] 
R
$
 21
3.
04
0,
61

] 

U) 414 
N o) 

a: 

VA
L
OR
 (
R$
) 

R
$
 23
2.
61

0,
80
 

R
S
 29
6.
53

2,
00

 

R$
  1
.9
89

.7
97

,5
0 

R
$
 38
.5
70
,0
0
 

Id 
LO) 
O'. LO) 
('o 
64 a: 

D
ES
CR

IÇ
Ã
O
 

S
ER

VI
ÇO
S
 P
R
EL

IM
IN
A
R
E
S
 

D
R
E
N
A
G
EM
 S
U
PE

RF
IC
IA
L 

P
A
VI
M
E
N
T
A
ÇÃ
O
 D
O
 SI
ST
E
M
A
 V

IÁ
RI
O 

DI
VE
R
S
O
S
  

w 
('o o) 

~2i 

T
o
ta

l 
pa
rc
el

a  

3
2.
6
1
 0
,8
J
  

2
9
6.
5
3
2
,0
0

1 

1.
98
9 
.7
9
7
  5
0  

R
$
 3
8.
5
70
,0
0
]
  

R
$

] 
L
25
57
51
?
2i
 

M
Ê
S
  1
2
 , 

(o e) ti 

o 

O) 

CO  

R
S
 24
.8
1
9
,6
8
1
  

e) 

R
$
 1
6
5
.7
5
0
,1
3
R
$
 1
66
.5
4
6
,0
7

1 

e 

R
$
 3.
2
1
2
,8
8
 	
R
S
 3
2
2
8
,3
 

$
2
1
3
.0
4
O
,6
1
 i  R
$
 2
1
4
.0
6
3
,5
9
]
  

[
2
.3
43

.4
46

.7
1
]
  R
$  
2
.5
57
5
10
,3
0 1 

64 
a: 

8
.3
3
 

R
$
2
4
.7
0
1
,1
2

] 

O' 
(0 0) 
O'. 

(4 
a: 

o 
O' 

(o 

R
S
 19
.3
'

i
]
 

(o 

O'('1 
- 

O 8
.3
3
%
]
 

U) 

(°)oco 

R
$
 2
1
3
.0
4
0
,6
1
] 

R
$
  2
. 1
30
.4
06

,1
0
 

(/) N 
. 

N 
(4) 

" 
o) 

('o 
O) 

(O 64 
a: 

a: 

V
A
L
O
R 

(R
$
)
  

R
$
 2
32
.6
10
,8
0
  

R
S
 2
9
6
.5
32
,0
0
 

R
$
 1.
9
8
9
.7
97
,5
0
 

R
$
 3
8
.5
7
0
.0
0
 

R
$
 2.
5
5
7
.5
10
,3
0
 

D
E
S
C
R
I
Ç
Ã
O
 

[ S
E
R
V
I
Ç
O
S
 P
R
E
L
I
MI
N
A
R
E
S
 

D
R
E
N
A
G
E
M
 
S
U
P
E
R
F
IC
I
A
L
 

P
A
V
I
M
E
N
T
A
Ç
Ã
O
 D
O
 S
I
S
T
E
M
A
 VI
Á
R
I
O
 

D
I
V
E
R
S
O
S
 

w 
1- 

('o o) •• 



COD DESCRIÇÃO 

Benefício 

0.80% Garantia/Seguros S+G 

6,16% L Lucro 

6,96% TOTAL 

Rubrica 
.1• 

0.59% Despesas financeiras 

Riscos 

Administração central AC 3.00% 

TOTAL 4,56°Á 

Despesas Indiretas 

DF 

0,9794 R 

Impostos 

COFINS 

ISS 

PIS 

CPRB (2% Apenas quando tiver desoneração INSS) 

3,00°/. 

4,500/, 

TOTAL 	11,150 

COMPOSIÇÃO DO BOI 
OBRA COIISTRUÇÁO E RECUPERAÇAO DE PAVIMENTAÇÃO NO 

MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS 
DATA: 05/09/2023 BOI: 25,92% 

FTE 

SE NFRÂ 

PROPPA 

VSRSAO 

3271 COM DESONERAÇÃO 

PR^LA 

HORA 	MES 

83,85% 	47.76% 

0.00% 	000% 

REI' 

05.202' DESCRIÇÃO; CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NO 
MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS 

LOCAL; LOCALIDADES RURAIS. DISTRITO E SEDE DO MLINIC1P1O DE NOVA 
RUSSAS 

CLIENTE: PREEITURA MUNICIPAl. DE NOVA RUSSAS 

i PA 

BDI = 25,92% 

(1+AC+S+R+G)x(l+DF)x(l+L) 1 
(1-1) 

G.A. RABELO JUNIOR ME 
Rua Prof. Margarida Nogueira, 1234 - Monte Castelo - Solonópole-CE 

CNPJ: 23.549.31310001-07 Fone: (88)99695-8162/ 99832-0003 Ernail: garabelojuniormeIgrnalI.com  



COD DESCRIÇÃO 

GRUPO A 

INSS 0,00% 
SESI 1,50% 1,50% 
SENAI 1,00% 1,00% 

INCRA 0,20% 0,20% 
SEBRAE 0,60% 0,6õ 
Salário Educação 2,50% 2,50% 
Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3.00% 3,00% 
FGTS 8.00% 8,00% 
SECONCI 0.00% 0,00% 

TOTAL 16,80% 16,80% 

us4ilPírica HORISTA % 

GRUPO B 

Repouso Semanal Remunerado 17,84% 0,00% 
Feriados 3,71% 0,00% 
Auxílio - Enfermidade 0,87% 0,67% 
130 Salário 10,80% 8,33% 
Licença Paternidade 0,07% 0,06% 
Faltas Justificadas 0,72% 0,56% 
Dias de Chuvas 1.55% 0,00% 
Auxilio Acidente de Trabalho 0.11% 0,08% 
Férias Gozadas 8.71% 6,73% 
Salário Maternidade 0,03% 0,03% 

TOTAL 44,41% 16,46% 

B 

Dl 
82 
B3 
134 
135 
86 
B7 
138 
B9 

B10 

A 

Ai 
A2 
A3 
A4 
A5 
A6 
A7 
A8 
A9 

GRUPO C 

Aviso Prévio Indenizado 5,40% 4,17% 
Aviso Prévio Trabalhado 0.13%  
Férias Indenizadas 4,85% 3,75% 
Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90% 3,01% 
Indenização Adicional 0,45% 0,35% 

TOTAL 14,73% 11,38% 

C 

C1 
C2 
C3 
C4 
C5 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÀO DE PAVIMENTAÇÃO NO 

MIJNICIPIO DE NOVA RUSSAS 
DATA: 05/09t2023 BOI: 2592% 

FONTE 

SEiNFRA 

PRÓPRIA 

VERSÃO 

027:1 COM DLSONLNAÇAO 

PROPt7IA 

HORA 	VOS 

63,85% 	47.76% 

000i'000 

REF 

05;202 DESCRIÇÃO: 

-- 	- 
LOCAL. 

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NO 
MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS 

LOCALIDADES RURAIS. DISTRITO E SEDE DO MUNICiPIO DE NOVA 
RUSSAS 

CLIENTE: PREEITUR.A MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

o 

GRUPO  

Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 7.46% 
Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

0,45% 
277%] 
0,35% 

3,12% TOTAL 7,91% 

O 

Di 
02 

A+B+C+D = 	83,85% 	47,76% 

G.A. RABELO JUNIOR ME 
Rua Prof. Margarida Nogueira, 1234 - Monte Castelo - Solonópole-CE 

CNPJ: 23.549 313/0001.07 Fone: (88)99695.8162 199832-0003 Emall, garabelojuniorme@gmail com 


